KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR VITIN 2025 PËR KOMISIONIN E PROKURIMIT PUBLIK
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion përgjatë Vitit 2025, Komisioni i Prokurimit Publik ka ushtruar veprimtarinë e vet për të siguruar funksionimin e tij, i cili konsiston në “Garantimin e ligjshmërisë në vendimmarrje dhe përmirësimin e menaxhimit të burimeve njerëzore, financiare dhe materiale nëpërmjet realizimit të produktit “Vendime të marra nga KPP”.
Programi për të cilin ky institucion administron fondet për vitin 2025 është programi “Planifikim menaxhim administrimi”.
Për programin “Planifikim menaxhim administrimi”, për vitin 2025 për realizimin e objektivit të politikës së programit që është “Rritja e kapaciteteve njerëzore, përmes politikave të reja të trajnimit, promovimit, rekrutimit dhe vlerësimit të punonjësve”, ky institucion ka raportuar produktet e mëposhtëme: 
· “Vendime të marra nga KPP” i cili është realizuar si numer 1 600 nga 1 600 i planifikuar për tu realizuar si vjetor. Ky produkt për vitin 2025 ështe realizuar me një kosto faktike prej 85.4 milion lekë nga 110 milion lekë i planifikuar në ligjin fillestar. 
· “Blerje pajisje”, është realizuar në numër 11 nga 15 të planifikuara me një vlerë faktike prej 1.3 milion lekësh.
· “Mirëmbajtje sistemi “, i realizuar me një kosto faktike prej 958 mijë lekësh.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të vitit 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, paraqitet si më poshtë:
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Shpenzimet e programit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

109,036 100 119,698 100 94,848 100 -24,850 87,699 100 7,149 73% 92%

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

Paga

63,621 58 79,180 66% 69,180 73% -10,000 66,584 76% 2,596 84% 96%

Sigurime Shoqërore

9,499 9 13,218 11% 10,218 11% -3,000 9,745 11% 473 74% 95%

Mallra dhe Shërbime të Tjera

15,643 14 21,000 18% 13,000 14% -8,000 9,985 11% 3,015 48% 77%

Trans per Buxh. Fam. & Individ

122 0 300 0% 450 0% 150 57 0% 393 19% 13%

Totali Shpenzime Korrente 88,885 82 113,698 95% 92,848 98% -20,850 86,371 98% 6,477 76% 93%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

20,150 19 6,000 5% 2,000 2% -4,000 1,328 2% 672 22%

66%

Totali Shpenzime Kapitale 20,150 19 6,000 5% 2,000 2% -4,000 1,328 2% 672 22% 66%

Totali i Shpenz. Buxhetore te 

Ministrise/Institucionit Buxhetor

109,036 100 119,698 100% 94,848 100% -24,850 87,699 100% 7,149 73% 92%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 06)

Numri i punonjësve 39 42 42 35
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Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit për këtë institucion, është realizuar rreth 73%, kundrejt planit fillestar, dhe 92% kundrejt planit përfundimtar, ndërsa sipas zërave të shpenzimeve, paraqiten si më poshtë:

· Shpenzimet për paga janë realizuar në masën 84% të planit fillestar dhe 96% të planit përfundimtar. Fondi i pagave është akorduar për numrin e planifikuar të punonjësve prej 42 punonjesish i cili në fakt është realizuar për 35 punonjës.
· Shpenzimet për sigurime shoqërore janë realizuar në masën 95% të planit të rishikuar.
· Shpenzimet e tjera korrente janë realizuar në masën 48% të planit fillestar vjetor, dhe 77% të planit të rishikuar, ku pjesën më të madhe të shpenzimeve korrente e zënë shpenzimet për mallra e shërbime, ku përfshihen shpenzimet për shërbimin e sigurisë, drita, ujë, telefon, kancelari, etj., shpenzime për udhëtim e dieta brenda vendit, shërbim interneti, mirëmbajtje të rrjetit dhe sistemit të IT.
-     Shpenzimet kapitale nuk janë realizuar në masën 66% të planit përfundimtar.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për Buxhetin e Komisionit të Prokurimit Publik  për vitin 2025, ndryshimi i planit lidhet me:

· Akordimin e Fondit te veçantë për 150 mijë lekë.
· Pakësimin e fondeve me AN 10/2025 gjithsej 25 milion lekë nga të cilat 21 milion shpenzime korente dhe 4 milion lekë investime.

IV.  Komente dhe rekomandime
· Paraqitja e raportit te monitorimit është bërë sipas afatit, të përcaktuar në udhëzimin nr. 14 datë 30.05.2023 “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”. 

· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit gjithashtu rekomandojmë:

· Plotësimin e relacionit me argumentet dhe analizën mbi realizimin e treguesve financiare dhe ato jo financiare.
V. Publikimi
Raporti i monitorimit, është publikuar në faqen zyrtare të Komisionit të Prokurimit Publik.
 Linku i publikimit; https://kpp.al/Transparenca#

